
 
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
28.11.2013 № 1660 

г. Томск 
 

О рекомендациях парламентских 
слушаний «Об итогах реализации 
долгосрочной целевой программы 
«Профилактика правонарушений и 
наркомании в Томской области 
(2010 - 2013 годы)» 
 
 
 

Рассмотрев Рекомендации парламентских слушаний «Об итогах реализации 

долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений и наркомании 

в Томской области (2010 – 2013 годы)» от 15 октября 2013 года, учитывая  

необходимость продолжения деятельности по профилактике правонарушений и 

наркомании программно-целевыми методами,  руководствуясь пунктом 3 статьи 66 

Регламента Законодательной Думы Томской области, 

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одной из приоритетных задач в деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления в Томской области в сфере профилактики 

правонарушений считать деятельность, направленную на предупреждение, 

выявление и пресечение незаконного оборота наркотиков и их прекурсоров, 

профилактику немедицинского потребления наркотиков, лечение и реабилитацию 

больных наркоманией.  

2. Предложить Администрации Томской области: 

а) продолжить осуществление комплексных мероприятий по профилактике 

правонарушений и наркомании программно-целевыми методами в целях 

обеспечения межведомственного взаимодействия всех субъектов профилактики 

правонарушений, а также повышения эффективности проводимых мероприятий; 



 2

б) рассмотреть вопрос об увеличении в 2014 году на 35 млн. руб. объема 

финансирования областной государственной программы «Обеспечение 

общественной безопасности в Томской области на 2014 – 2018 годы» в части 

мероприятий подпрограммы «Профилактика правонарушений и наркомании на 

территории Томской области (2014 – 2018 годы)», в рамках указанной 

подпрограммы предусмотреть мероприятия, направленные на: 

укрепление материально-технической базы наркологической службы 

Томской области современным оборудованием; 

поддержку и развитие негосударственных реабилитационных организаций 

для лиц, страдающих наркоманией и алкоголизмом. 

3. Комитетам Законодательной Думы Томской области учесть в 

деятельности Рекомендации парламентских слушаний «Об итогах реализации 

долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений и наркомании 

в Томской области (2010 – 2013 годы)», а также принять меры к реализации 

указанных Рекомендаций в соответствии с вопросами их ведения. 

4. Предложить Администрации Томской области и  Законодательной Думе 

Томской области рассмотреть вопрос о необходимости внесения изменений в 

нормативные правовые акты Российской Федерации и Томской области, указанные 

в пункте 6 Рекомендаций парламентских слушаний «Об итогах реализации 

долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений и наркомании 

в Томской области (2010 - 2013 годы)» от 15 октября 2013 года. 

5. Направить Губернатору Томской области настоящее постановление и 

Рекомендации парламентских слушаний «Об итогах реализации долгосрочной 

целевой программы «Профилактика правонарушений и наркомании в Томской 

области (2010 – 2013 годы)» от 15 октября 2013 года. 

6. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

 

Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области               О.В.Козловская 



 
Информация по подпрограмме «Профилактика правонарушений и 

наркомании на территории Томской области (2014-2018)» государственной 
программы «Повышение общественной безопасности в Томской области (2014-

2018 годы)». 
 
 
Постановлением Администрации Томской области от 10.12.2013 № 522а 

утверждена государственная программа «Повышение общественной 
безопасности в Томской области (2014-2018 годы)» с объемом финансирования 
из областного бюджета в 2014 году 10 млн. рублей, в том числе: 

- по подпрограмме «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории Томской области (2014-2018 годы)» - 7 454 тыс. рублей; 

- по подпрограмме «Профилактика правонарушений и наркомании на 
территории Томской области (2014-2018 годы)» - 2 546 тыс. рублей. 

По итогам парламентских слушаний в Законодательной Думе Томской 
области по теме «Об итогах реализации долгосрочной целевой программы 
«Профилактика правонарушений и наркомании на территории Томской области 
(2010-2013 годы)», состоявшихся 15.10.2013, было рекомендовано увеличение в 
2014 году объема финансирования государственной программы «Повышение 
общественной безопасности в Томской области (2014-2018 годы)» на 35 млн. 
рублей в части мероприятий подпрограммы «Профилактика правонарушений и 
наркомании на территории Томской области (2014-2018 годы)».  

В Законе Томской области от 27.12.2013 № 227-ОЗ «Об областном бюджете 
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов на реализацию 
государственной программы «Повышение общественной безопасности в 
Томской области (2014-2018 годы)» предусмотрено 45 млн. рублей. 

В целях эффективности расходования бюджетных средств подготовлен 
проект постановления Администрации Томской области «О внесении изменений 
в постановление Администрации Томской области от 10.12.2013 №522а» в части 
увеличения финансирования на 35 млн. руб. мероприятий подпрограммы 
«Профилактика правонарушений и наркомании на территории Томской области 
(2014-2018)». В настоящее время проект проходит установленную процедуру 
согласования. 

Дополнительный объем средств в 2014 году для обеспечения 
финансирования мероприятий в рамках подпрограммы «Профилактика 
правонарушений и наркомании на территории Томской области (2014-2018)» 
планируется направить: 

- на укрепление материально-технической базы ОГБУЗ «ТОНД», в части 
приобретения комплекта «Кабинет психологической разгрузки» для 
амбулаторной медико-психологической реабилитации; приобретение 
микроавтобуса; приобретение оборудования для лаборатории. Дополнительный 
объем средств - 2 873,2 тыс.рублей; 

- на организацию амбулаторной медико-психологической реабилитации в 
районах Томской области, в части приобретения 8 комплектов «Комната 
психологической разгрузки». Дополнительный объем средств составляет - 
7 697,6 тыс.рублей; 



 2

- на организацию химико-токсикологических исследований на наличие 
синтетических наркотических препаратов в биологических средах организма 
человека. На средства программы в 2014 году планируется  обследовать 
население города Стрежевой химико-токсикологическим методом 220 человек, у 
которых предварительным тестовым методом при наличии клинических 
проявлений наркологического или токсикологического опьянения получен 
отрицательный результат на употребление наркотических веществ. 
Дополнительный объем средств составляет - 299 тыс.рублей; 

- на социальную реабилитацию и ресоциализацию не менее 33 больных 
наркоманией в негосударственных реабилитационных центрах с программой 
реабилитации не менее 6 месяцев. Дополнительный объем средств составляет    
5 556,0 тыс.рублей; 

- на оснащение кабинетов Основ безопасности жизнедеятельности в 
профессиональных образовательных организациях, в части приобретения 20 
комплектов: мультимедийного комплекса с интерактивной доской, ноутбуком и 
мультимедиапроектором; программного обеспечения и электронных 
методических материалов по профилактике наркомании; настенных и стендовых 
наглядных пособий по профилактике наркомании. Дополнительный объем 
средств составляет 5 000,0 тыс.рублей; 

- на организацию и проведение для обучающихся профессиональных 
образовательных организаций интерактивной антинаркотической выставки 
«Выбор за ВАМИ!» в количестве не менее 50% от числа обучающихся. 
Дополнительный объем средств составляет 150,0 тыс.рублей; 

- на проведение в общеобразовательных организациях регулярных 
занятий, направленных на профилактику наркомании и пропаганду здорового 
образа жизни. Количество обученных педагогических работников – 125 человек. 
Количество обучающихся 7-11 классов общеобразовательных организаций г. 
Томска, охваченных регулярными профилактическими занятиями  - 16 
тыс.человек. Дополнительный объем средств составляет 800,0 тыс.рублей; 

- на проведение социально-психологического тестирования обучающихся 
в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ. Количество обучающихся 7-11 классов 
общеобразовательных организаций Томской области, охваченных социально-
психологическим тестированием – 39 284 человек. Дополнительный объем 
средств составляет 1 208,7 тыс.рублей; 

- на организацию и проведение работ по уничтожению очагов 
дикорастущих наркосодержащих растений (конопля). Предупреждение 
поступления в незаконный оборот наркотических средств растительного 
происхождения. Ежегодное уничтожение очагов дикорастущей конопли на 
площади от 155 до 310 Га. Дополнительный объем средств составляет 
800,0 тыс.рублей; 

- на приобретение экспериментально-психологических методик 
лицензионных для проведения реабилитации наркозависимых. Планируется 
приобретение не менее 10 эспериментально-психологических методик. 
Дополнительный объем средств составляет 110 тыс.рублей; 

- на формирование негативного отношения к употреблению 
наркотических средств, алкоголя, табакокурения и популяризации образа 
социально успешного и здорового человека через средства массовой 



 3

информации. Планируется разместить не менее 18 публикаций в средствах 
массовой информации, проведение 1 конкурса журналистских работ. 
Дополнительный объем средств составляет 439,0 тыс.рублей; 

- на повышение квалификации специалистов, работников субъектов 
системы профилактики правонарушений – 1135 тыс. рублей; 

- на проведение социологических исследований и мониторинга масштабов 
распространения, незаконного потребления и оборота психоактивных веществ в 
Томской области дополнительно 40 тыс. рублей; 

- на оснащение кабинетов медицинского освидетельствования в районах 
Томской области средствами диагностики опьянения лиц, управляющих 
транспортными средствами – 2650 тыс. рублей; 

- на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан, состоящих на учете в органах внутренних дел, комиссиях по делам 
несовершеннолетних, внутришкольном учете – дополнительно 720 тыс. рублей; 

- на проведение тренингов для молодежи и студентов, направленных на 
формирование стрессоустойчивости и развитие навыков противостояния 
влиянию наркомании, алкоголизму и табакокурению - 150 тыс. рублей; 

- на развитие и поддержку волонтерского движения в Томской области. 
(проведение тренингов, бесед, круглых столов, слетов) - 634 тыс. рублей; 

- на проведение областного конкурса проектов по пропаганде здорового 
образа жизни «Жить здорово здоровым» - 300 тыс. рублей; 

- на издание печатной продукции по профилактике наркомании, 
алкоголизма и табакокурения для распространения среди молодежи во время 
проведения массовых мероприятий, акций – 400 тыс. рублей; 

- на реализация программы по организации социально приемлемого 
досуга подростков и молодежи «Корпорация здоровья» в муниципальных 
образованиях Томской области – 400 тыс. рублей; 

- на организацию и проведение циклов программ, семинаров, «круглых 
столов», конференций по проблемам правонарушений и противодействию 
преступности среди несовершеннолетних с привлечением специалистов для 
учреждений культуры, работающих с детьми и молодежью – 470 тыс. рублей; 

- на организацию и проведение социально-культурных мероприятий по 
профилактике правонарушений и наркомании, участие детей и молодежи  в 
общественной жизни города (села) – 1075 тыс. рублей; 

- на совершенствование материально-технической базы территориальных 
психолого-медико-педагогических комиссий – 365 тыс. рублей; 

- на проведение областного смотра-конкурса на лучшую организацию 
работы в образовательной среде по реализации программ и методик, 
направленных на формирование законопослушного поведения 
несовершеннолетних – 215 тыс. рублей; 

- на проведение тестирования в профессиональных образовательных 
организациях, расположенных на территории Томской области, на предмет 
выявления среди подростков и молодежи лиц, потребляющих наркотические       
средства, психотропные  и сильнодействующие вещества без назначения врача - 
1012,5 тыс. рублей; 

- на оказание адресной социальной помощи лицам, освободившимся из 
мест лишения свободы, лицам прошедшим курс лечения от наркотической 



 4

зависимости, семьям, имеющим в своем составе наркозависимых – 500 тыс. 
рублей. 


	Постановление Законодательной Думы Томской области
	Информация по подпрограмме Профилактика правонарушений

